
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 
 

DDG n. 794/2021 del 14.05.2021 
 
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016 svolta tramite il sistema dinamico di 
acquisizione istituito da Consip S.p.A. per l’Affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e 
derattizzazione presso le sedi del Politecnico CIG 8431829568 
Provvedimento di ammissione 

 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti 

                
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Delibera del 14 luglio 2020 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’indizione di 

una procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61, D.lgs. 50/2016, svolta nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione istituito da Consip S.p.A.; 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 2183/21 del 18.12.2020 è stata indetta la procedura in 
titolo per l’affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione presso le sedi 
del Politecnico da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

- nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, dei principi di 
trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, in data 21.12.2020 la lettera di invito è 
stata inviata a tutti gli Operatori Economici ammessi alle categorie merceologiche oggetto 
dell’appalto specifico "Affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione 
presso le sedi del Politecnico n. 2616962" e in possesso - in forma singola o raggruppata - dei 
requisiti indicati nella documentazione di gara pubblicata; 

- entro le ore 12:00 del giorno 08.03.2021 termine così prorogato per la presentazione delle 
offerte, sono state caricate a sistema n. 62 offerte, da parte dei seguenti Operatori Economici: 
   
# Denominazione concorrente Forma di partecipazione 

1 
B. & B. SERVICE SOC. COOP. (B. & B. 

SERVICE SOC. COOP., FIDENTE ) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

2 BONI S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

3 BSD S.R.L. (BSD S.R.L., BSF) 
R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

4 

C.I.C.L.A.T. (OMEGA SOCIETÀ 

COOPERATIVA A RESPONSABILITÀ 

LIMITATA, L'OPEROSA SPA, 

C.I.C.L.A.T.) 

Consorzio fra società cooperative di produzione 

e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. b) 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

5 C.M. SERVICE S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

6 CAMST SOC. COOP.A.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

7 

CNS - CONSORZIO NAZIONALE 

SERVIZI (CNS - CONSORZIO 

NAZIONALE SERVIZI, IDEAL 

BUILDING MAINTENANCE) 

Consorzio fra società cooperative di produzione 

e lavoro/Consorzio fra imprese artigiane (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. b) 

8 
CONSORZIO G.I.S.A. (CONSORZIO 

G.I.S.A., S.P.D. S.R.L.) 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

9 

CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E 

LAVORI SOCIETA' COOPERATIVA 

CONSORTILE STABILE (CONSORZIO 

LEONARDO SERVIZI E LAVORI 

SOCIETA' COOPERATIVA CONSORTILE 

STABILE, COOPERATIVA DI 

FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI, 

FRIUL-CLEAN SOC.COOP. A R.L., 

SILVA) 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

10 

CONSORZIO STABILE IMPERO (D.L.V. 

GLOBAL SERVICE S.R.L., CONSORZIO 

STABILE IMPERO) 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) 

11 CONSORZIO STABILE ISTANT SERVICE 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) partecipante con la propria 

struttura d'impresa 

12 
COOPERATIVA CICLAT SAN MARCO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

13 

COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI 

DI PRODUZIONE E LAVORO SCS 

ONLUS (COOPERATIVA NUOVA 

SOCIALITÀ COOPERATIVA SOCIALE 

IMPRESA SOCIALE ONLUS, 

COOPERATIVA SOCIALE PG FRASSATI 

DI PRODUZIONE E LAVORO SCS 

ONLUS) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

14 
COOPSERVICE SOCIETÀ 

COOPERATIVA PER AZIONI 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

15 COPMA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

16 COPURA SOC. COOP. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

17 

COSP TECNO SERVICE (COSP TECNO 

SERVICE*, COSEVA SOCIETA' 

COOPERATIVA) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

18 DIEM SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

19 DUSSMANN SERVICE SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

20 E.P.M. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

21 ERGAP SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

22 

EURO&PROMOS FM S.P.A. (MIORELLI 

SERVICE A SOCIO UNICO, 

EURO&PROMOS FM S.P.A.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

23 EUROSERVICE S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

24 GEMINI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

25 GESTIONE SERVIZI INTEGRATI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

26 
GIOMA FACILITY MANAGEMENT 

S.R.L. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

27 GRATTACASO 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

28 HELIOS SOCIETA' COOPERATIVA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

29 I.C. SERVIZI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

30 I.F.M. ITALIANA FACILITY Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

MANAGEMENT SPA art. 45, comma 2, lett. a) 

31 IDEALSERVICE SOC. COOP. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

32 

IL FARO SOCIETA' COOPERATIVA PER 

AZIONI (C.S.F. COSTRUZIONI E SERVIZI 

S.R.L., IL FARO SOCIETA' 

COOPERATIVA PER AZIONI) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

33 

ISSITALIA A. BARBATO SRL 

(MERANESE SERVIZI SPA, ISSITALIA A. 

BARBATO SRL) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

34 ITALIANA SERVIZI S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

35 LA LUCENTE SPA 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

36 

LACERENZA MULTISERVICE S.R.L. 

(LUCANA SERVIZI SRL, LACERENZA 

MULTISERVICE S.R.L., DIENNE 

SERVICE SRL) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

37 MARKAS S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

38 

MEIT MULTISERVICES S.R.L. (ARIETE 

SOC. COOP., MEIT MULTISERVICES 

S.R.L.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

39 
MULTISERVICE S.R.L. (MULTISERVICE 

S.R.L., PULISERVICE SRL) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

40 

MULTISERVICE SCRL (MULTISERVICE 

SCRL, FORMULA SERVIZI SOCIETÀ 

COOPERATIVA) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

41 

N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 

COOPERATIVA (M.S. SERVIZI SRL, 

N.S.I. NIGRA SERVIZI ITALIA SOCIETA' 

COOPERATIVA) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

42 NUOVA IDEA SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

43 PAPALINI SPA Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

art. 45, comma 2, lett. a) 

44 PFE S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

45 

PULITORI ED AFFINI S.P.A./Sodexo Italia 

S.p.A. (PULITORI ED AFFINI S.P.A., 

SODEXO ITALIA) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

46 PUNTO PULIZIA S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

47 ROMAMULTISERVIZI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

48 ROMEO GESTIONI S.P.A. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

49 SAGAD 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

50 

SAMSIC ITALIA S.P.A. (IL POLIEDRO 

SOCIETA' COOPERATIVA, SAMSIC 

ITALIA S.P.A.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

51 SCALA ENTERPRISE 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

52 
SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. (ASB SRL, 

SERVIZI AMBIENTALI S.R.L.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

53 SERVIZI INTEGRATI 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

54 SIALIA S.C.A.R.L 

Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. c) partecipante con la propria 

struttura d'impresa 

55 SMERALDO S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

56 SO.TR.A.F. DI MARGUATI & C. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

57 
SOCIETA COOPERATIVA OMEGA 

SERVICE 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

58 
SOCIETA' GESTIONE SERVIZI SRL CON 

SIGLA S.G.S. SRL 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

59 TEDESCHI SRL Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

art. 45, comma 2, lett. a) 

60 

UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI 

SERVIZI S.R.L. – PILO’ SRL (PILÒ SRL, 

UNIVERSAL SERVICE AZIENDA DI 

SERVIZI S.R.L.) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

61 

VIVALDI & CARDINO (GRUPPO 

SERVIZI ASSOCIATI S.P.A., VIVALDI & 

CARDINO) 

R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, 

comma 8) 

62 ZENITH SERVICES GROUP S.P.A 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, 

art. 45, comma 2, lett. a) 

 
- nella seduta pubblica informatica del 11.03.2021, si è proceduto a scaricare il contenuto delle 

“Buste amministrative virtuali” rinviando ad una fase successiva la verifica sulla 
documentazione amministrativa pervenuta; 

- all’esito positivo della verifica della completezza e della conformità delle dichiarazioni rese ai 
fini della partecipazione, così come integrate nel corso del sub-procedimento di soccorso 
istruttorio di cui all’art. 83 D.lgs. 50/2016, attivato ove ritenuto necessario - il Seggio di Gara 
ha proposto l’ammissione di tutti i Concorrenti, come risulta dai relativi verbali di 
ricognizione documentale; 

- il provvedimento di ammissione alla procedura, ai sensi degli artt. 29 co.1 e 76 co. 2 bis D.lgs. 
50/2016, verrà comunicato ai concorrenti e pubblicato sul profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Tutto ciò premesso  
- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” ss.mm.ii.; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 
- Vista la delibera del 14 luglio 2020 del Consiglio di Amministrazione; 
- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 2183/21 del 18.12.2020; 
- Visti tutti gli atti e i verbali delle sedute di gara; 
- Visto l'art. 120, D.lgs. 104/2010, come modificato dalla legge di conversione del D.L. 

32/2019; 
- Ritenuto, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo 

internet dell’Ateneo www.polito.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” bandi di gara 
e contratti, il presente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai concorrenti. 

 
DECRETA 

 
- l’ammissione di tutti i Concorrenti alla procedura in titolo; 
- di provvedere, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice, nel rispetto della 

protezione dei dati personali, alla comunicazione ai Concorrenti del presente provvedimento; 
- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa l’impugnazione innanzi al 

mailto:direttrice.generale@polito.it


 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   
direttrice.generale@polito.it 

T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 
104/2010 e ss.mm.ii.). 

             
    LA DIRETTRICE GENERALE 

                      Dott.ssa Ilaria Adamo 
 (F.to Ilaria Adamo) 

          
   

                 
 

AF/ca                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:direttrice.generale@polito.it

